
 

 
 

1 
 

 

Via Francesco Baracca, 80 - 10095 Grugliasco (TO) - Tel. 011 4113334  -  Fax 011 4035379  -  C.F.: 86010690013 
e-mail: TOTF10000X@istruzione.it   -  web: www.itismajo.it 

Elettronica ed Elettrotecnica  -  Informatica e Telecomunicazioni – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Prot. 12070 
Grugliasco  27/10/2022         

   Agli Atti 
Al Sito Web e all’Albo 

          Al Prof. Cavallo Alessio  
 

INCARICO INTERNO PER PROGETTISTA 

PROGETTO 13.1.4A-FESRPON-PI-2022-37 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
CUP: C24D22000200006 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia –  

Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori 

green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”. 

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto L’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI/22550 del 12/04/2022 – Obiettivo Specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020;  

 

VISTA      Vista   la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 18/05/2022 n. 40   
                                               e del Consiglio di Istituto del 16/05/2022 n. 11; 
 

                              Visto  l’inoltro della Candidatura n. 1077276 da parte di codesto Istituto  avvenuto in data  6/5/2022               
                                         assunto al protocollo n. 30455 da parte dell’Autorità  di Gestione in data  7/5/2022  

 



 

 
 

2 
 

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/73106 del 05.09.2022 relativa all’autorizzazione del 

Progetto dal titolo “Labortori gree, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-PI-2022-37, con la quale si assegna a codesto 

Istituto il finanziamento di € 130.000,00; 

 

Visto  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n° 39 del 21.12.2021; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la competenza 
ad apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

 
Viste   le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 
 
Visti  i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale  
(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione; 

  
Considerato che è necessario prevedere un specifico progetto per la gestione del finanziamento assegnato 

relativo al PON FESR ASSE II 13.1.4A-FESRPON-PI-2022-37 con specifica delle Entrate” nell’ambito 
del Programma Annuale al fine di evitare  commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi 
di altra provenienza secondo quanto  previsto dalle linee guida; 

 

Vista  la nota del MIUR Prot AOOGABMI/73106 del 05.09.2022, che rappresenta la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è  prevista entro il 15/05/2023; 

 
Visto  il decreto prot. n. 9849 del 19/09/2022 - di assunzione in bilancio del finanziamento del progetto; 
            
Vista    la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti; 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

Vista  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visto  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di             
            prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire  
            l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di  
            ricerca e di sperimentazione 
 
Vista  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  
           aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
Visto   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 6/11/2021 con la quale è stata  deliberata        

l’approvazione dei criteri per la selezione dei candidati per l’affidamento degli incarichi  



 

 
 

3 
 

             interni Pon e Pnsd 
 

Rilevata   la necessità da impiegare tra il personale interno n. 3 figure per lo svolgimento dell’attività di  
                 Progettista per la redazione del capitolato tecnico relativo all’affidamento della fornitura di  
                 beni e servizi per la corretta esecuzione del progetto  
 
Visto        l’avviso di selezione interna per l’affidamento di n. 3 incarichi da progettista pubblicato con  

prot. 10448 del 27/9/2022 con scadenza di presentazione delle candidature alle ore 13.00 del 
5/10/2022 

 
Viste le candidature pervenute entro i termini fissati dall’avviso di selezione  
    
Visto il provvedimento dirigenziale di valutazione candidature pervenute prot. 11477 del 17/10/2022 
 
Ritenute le competenze possedute dal prof. Cavallo Alessio Domenico  deducibili dal CV essere congrue  
                 coerenti  con le finalità dell’incarico 
 
Preso atto della dichiarazione presentata dal prof. Cavallo Alessio Domenico  in merito all’assenza di 

incompatibilità e cause ostative prot. 11786 del 21/10/2022 
 

DECRETA 
 

Di conferire l’incarico di progettista al Prof. Cavallo Alessio Domenico  del progetto 13.1.4A-FESRPON-

PI-2022-37 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. Per 
tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

 Redazione del capitolato tecnico, secondo le esigenze della scuola rispetto alla candidatura 
presentata, previo sopralluogo dei locali e indicazione degli adattamenti edilizi e servizi accessori 
che dovessero rendersi necessari  così come previsto dall’avviso pubblico prot. 22550 del 
12/4/2022 

 Il capitolato tecnico dovrà contenere l’elenco delle forniture occorrenti per la realizzazione del 

progetto, nonché gli interventi edilizi necessari per il corretto funzionamento delle attrezzature 

 redazione del progetto esecutivo 
 verifica della rispondenza dei requisiti tecnici dei prodotti e servizi offerti con quanto indicato nel 

capitolato tecnico 
 verifica della corretta fornitura dei beni e servizi rispetto al contratto stipulato 

 
L’incarico per i tre progettisti avrà una durata complessiva per un massimo di n° 110 ore da svolgere in 
orario aggiuntivo a quello di attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e 
concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico. Il compenso orario come da CCNL è di € 23,22 
lordo Stato.  
Le attività suindicate si svolgeranno fuori dall’orario di servizio dal giorno dell’incarico e sino alla chiusura 
amministrativo contabile del progetto. 
Il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente rese e comprovate dalla documentazione probatoria 
appositamente predisposta fino ad un massimo di 110 ore previste per la progettazione, che riguarderanno 
quanto svolto dai tre progettisti. 



 

 
 

4 
 

Le attività dovranno essere verbalizzate sul registro istituito a tale scopo. Il pagamento sarà effettuato dopo 
l’effettivo accreditamento dei fondi da parte dell’Autorità di Gestione in capo al Ministero, senza che 
nessuna responsabilità, o richiesta di interessi legali e/o oneri di alcun tipo, possa essere presentata 
all’Amministrazione Scolastica in caso di ritardo 

 
La Dirigente Scolastica 

Tiziana Calandri 
(firmato digitalmente) 


